
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,285 4,285 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,241 36,362 57,879

1.급식 관리 31,302 30,662 640

1.학교급식운영 31,302 30,662 640

2.급식식재료구입 24,640 24,000 640

1.급식용식재료비 24,640 24,000 640(성립전)식품비  640,000원×1교= 640,000

2.보건 관리 9,300 2,700 6,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,600 1,000 6,600

1.보건실운영 6,300 600 5,700

5.비품구입비 5,700 0 5,700체지방측정기구입  5,300,000원×1대= 5,300,000

체지방측정복사기구입  400,000원×1대= 400,000

4.[국고](국고)흡연예방교육 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)흡연예방교육운영  15,000원×30

명×2회=
900,000

3.교육격차 해소 48,470 0 48,470

1.급식비지원 8,900 0 8,900

1.무상급식비지원 8,900 0 8,900

1.학생지원금 8,900 0 8,900
(성립전)초등무상급식비  6,500,000원×1

교=
6,500,000

(성립전)유치원무상급식비  2,400,000원

×1교=
2,400,000

2.방과후학교활동비지원 36,600 0 36,600

1.돌봄교실운영지원 25,000 0 25,000

1.학생지원금 25,000 0 25,000
(성립전)돌봄교실운영지원  25,000,000원

×1교=
25,000,000

2.방과후학교운영지원 11,600 0 11,600

1.학생지원금 11,600 0 11,600
(성립전)방과후학교운영지원  11,600,000

원×1교=
11,600,000

3.누리과정비지원 2,970 0 2,970

1.유치원누리과정지원 2,970 0 2,970

1.학생지원금 2,970 0 2,970
(성립전)교육과정 지원금  1,620,000원×1

교=
1,620,000

(성립전)방과후과정 지원금  1,350,000원

×1교=
1,350,000

4.학생복지 5,169 3,000 2,169
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2.학생복지운영 4,169 2,000 2,169

2.교과서 구입(목적) 2,169 0 2,169

1.교육운영비 2,169 0 2,169
(성립전)교과서 구입비  2,169,000원×1교

=
2,169,000

3.기본적 교육활동 60,986 45,345 15,641

1.교과 활동 52,996 37,355 15,641

5.유치원교과활동 46,656 31,015 15,641

9.학습준비물지원 3,000 1,000 2,000

1.학습준비물 3,000 1,000 2,000
학습용품및교재교구  50,000원×10종×4회

=
2,000,000

13.유치원업무보조 13,871 4,800 9,071

1.기간제교원인건비 8,166 0 8,166
(성립전)시간제기간제교사인건비  

8,166,000원×1교=
8,166,000

3.기간제교원법정부담

금
905 0 905

(성립전)시간제기간제교사법정부담금  

905,000원×1교=
905,000

24.유아학비지원금(목적) 2,970 0 2,970

1.교육운영비 2,970 0 2,970
(성립전)교육과정비(교육재료구입)  

1,620,000원×1교=
1,620,000

(성립전)방과후과정비(교육재료구입)  

1,350,000원×1교=
1,350,000

25.(목적)자율선택활동 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600동물체험비  80,000원×10회= 800,000

온가족체험비  400,000원×2회= 800,000

4.선택적 교육활동 64,181 27,440 36,741

1.방과후학교 운영 59,440 22,840 36,600

1.방과후학교운영 34,440 22,840 11,600

2.(목적)방과후학교운영 11,600 0 11,600

1.운영수당 11,160 0 11,160
(성립전)강사수당  31,000원×9시간×40주

=
11,160,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전)운영물품구입  22,000원×10종×2

회=
440,000

2.돌봄교실운영 25,000 0 25,000

1.(목적)돌봄교실운영 25,000 0 25,000

1.무기계약직원인건비 14,400 0 14,400
(성립전)전담인력인건비  1,200,000원×1

명×12월=
14,400,000

2.운영수당 7,440 0 7,440
(성립전)프로그램강사비  31,000원×6시간

×40주=
7,440,000

3.교육운영비 1,960 0 1,960(성립전)식간식비  1,200원×24명×40회= 1,152,000
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(성립전)운영물품구입  404,000원×2회= 808,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

(성립전)전담인력기관부담금  100,000원

×1명×12월=
1,200,000

2.독서활동 4,741 4,600 141

1.독서활동운영 4,741 4,600 141

2.(목적)단원고약전구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)단원고약전구입  141,000원×1종= 141,000

5.교육활동 지원 55,044 40,544 14,500

3.연구학교 운영 10,500 0 10,500

1.연구학교운영 10,500 0 10,500

1.(목적)어울림학교운영 10,500 0 10,500

1.일반수용비 450 0 450
(성립전)학부모교육운영  30,000원×15명

×1회=
450,000

2.운영수당 1,995 0 1,995
(성립전)동아리강사수당  35,000원×57시

간=
1,995,000

3.교육운영비 7,855 0 7,855
(성립전)차량임차료  800,000원×1대×2회

=
1,600,000

(성립전)체험활동운영(숲체험 활동 등)  

1,000,000원×6회=
6,000,000

(성립전)운영물품구입  25,500원×10종×1

회=
255,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)어울림학교협의회운영  20,000원

×10명×1회=
200,000

5.교육여건 개선 31,700 27,700 4,000

1.교육환경개선 31,700 27,700 4,000

2.교육환경개선 16,700 12,700 4,000

1.비품구입비 16,700 12,700 4,000기타비품구입  500,000원×4종×2회= 4,000,000

6.학교 일반운영 81,192 80,755 437

1.학교기관 운영 23,596 23,159 437

1.부서기본운영 23,596 23,159 437

4.병설유치원기본운영 3,476 3,039 437

1.일반수용비 2,056 1,619 437소규모수선비  27,000원×1회= 27,000

공기청정기관리  34,100원×12월= 410,000

7.학교 재무활동 4,500 4,500 0

세출합계 364,429239,231125,198
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